
Studenti výtvarných oborů Masarykovy 
univerzity jako mediátoři i autoři projektových 

výsledků kulturních institucí 

Alice Stuchlíková 

Katedra výtvarné výchovy Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 

Seminář dějin umění Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
 

Konference Perspektivy české muzejní edukace 

10. května 2016 v Náprstkově muzeu asijských, afrických a amerických kultur v Praze 

  

 



Anotace: 
 
Textové a fotografické představení příspěvků studentů Katedry výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty a Semináře dějin umění Filozofické fakulty Masarykovy univerzity  
k projektům Národního památkového ústavu, Moravské galerie v Brně  
a Uměleckoprůmyslového musea v Praze vedených autorkou prezentace. Konkrétně 
vznikly např. edukační pomůcky pro nově otevíranou vilu Stiassni (brněnské 
hausmuzeum), názorné exteriérové rozšíření výstav Brno – moravský Manchester.  
250 let metropole textilního průmyslu a Příběh paneláku v Jihomoravském kraji 
prostřednictvím komentovaných procházek in situ a virtuální sbírka někdy dodnes 
používaných dobových objektů z domácností jako oživení a zkonkretizování projektu 
zaměřeného na výzkum panelových sídlišť v České republice, jíž lze dále využít i v procesu 
formálního vzdělávání (fotodokumentace podpořena subjektivními i objektivními 
informacemi). 
 
 



 
 
 
 
  

Akademický rok 2014/2015  
 

Edukační potenciál vily Stiassni v Brně 
Po moravském Manchesteru 

 
 
 
 
 

  

 

Výstup z projektu Vzdělávací role Národního památkového ústavu: Edukace jako 
klíčový nástroj zkvalitnění péče o kulturní dědictví České republiky 
(DF12P01OOV014). 



Diplomová práce  
Edukační potenciál vily Stiassni v Brně 

Praktická část umělecko-pedagogické diplomové práce na KVV PdF MU:  
Wiesnerova brašna, obsahující např. aktivní knížku pro děti a rodiče 

S Bavlnkou po vile Stiassni 
  

Autorka: Kamila Reichmannová 
Vedoucí: Alice Stuchlíková 

 
2014 

















Edukační programy vily Stiassni v Brně 

Příprava a realizace: 

Alice Stuchlíková, Jitka Burdová a studentky galerijní pedagogiky  

a zprostředkování umění KVV PdF MU 

 
2015 

 

http://www.vilastiassni.cz/cz/edukacni-kurzy 
 





 
Po moravském Manchesteru 

Komentované procházky po Brně 
 vedené studenty Semináře dějin umění FF MU 

 
 

Příprava 
FF:DU2768 Seminář: Mediace umění (podzim 2014)  

volitelný předmět v navazujícím magisterském cyklu studia, 8 studentů, vyučující Alice 
Stuchlíková  

Postup v přípravné fázi 
1. Náslech a rozbor komentované prohlídky historika umění k určitému tématu dle vlastního 

výběru studenta 
2. Individuální výběr jednoho tématu z osmi možných (témata v souhrnu = naplnění rozsahu 

plánované výstavy Brno – moravský Manchester Moravské galerie v Brně, výchozí podklad 
pro rozvržení témat/tras = předběžná tisková zpráva) 

3. Studium poskytnutých podkladů (soukromá knihovna vyučující, dvě publikace přímo 
doprovázející výstavu poskytnuté Moravskou galerií v Brně)  i  studenty samostatně 

dohledaných materiálů 
4. Fotodokumentace trasy a budov 

5. Vypracování anotace, odsouhlasení termínu 
6. Vypracování podrobného scénáře  a podpůrných bodů budoucí komentované procházky 

7. Případné korekce  a učení se scénáři 



 
Po moravském Manchesteru 

Komentované procházky po Brně 

 vedené studenty Semináře dějin umění FF MU 
 

 

Propagace 
Moravská galerie v Brně (webové stránky, elektronický a tištěný čtvrtletní program, 

Newsletter zasílaný hromadně e-mailem) 

Týden výtvarné kultury (webové stránky, elektronická i tištěná brožura) 

Finanční podpora 6. ročníku Týdne výtvarné kultury: Statutární město Brno  

a Masarykova univerzita (Grantový projekt specifického výzkumu 1190/2014) 

Samostatné letáky (vytvořeny ve spolupráci Alice Stuchlíkové a Jitky Burdové, 
distribuce e-mailem i listinně) 

 

Realizace 
Březen (7 procházek) a červen (1 procházka) 2015 

 



























































Po moravském Manchesteru 
Komentované procházky po Brně 

 vedené studenty Semináře dějin umění FF MU 
 

 

Návštěvnost jednotlivých komentovaných procházek 
Úterý 3. března 2015: 32 účastníků 

Čtvrtek 5. března 2015: 31 účastníků 

Úterý 10. března 2015: 66 účastníků (v rámci 6. ročníku Týdne výtvarné kultury) 

Úterý 17. března 2015: 36 účastníků 

Čtvrtek 19. března 2015: 38 účastníků 

Úterý 24. března 2015: 70 účastníků 

Čtvrtek 26. března 2015: 39 účastníků 

Úterý 9. června 2015: 23 účastníků 

CELKEM 269 účastí 

 

 

 



Po moravském Manchesteru 
Komentované procházky po Brně 

 vedené studenty Semináře dějin umění FF MU 
 

Benefity realizace  

pro Moravskou galerii v Brně 
Obohacení edukační nabídky pro dospělé ke konkrétní výstavě o externí programy zdarma 

 

pro Seminář dějin umění Filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
Posílení propojení teoretické výuky s praxí 

Zviditelnění katedry 

 

pro studenty Semináře dějin umění FF MU 
Možnost vyzkoušet si aplikovat své znalosti v praxi 

Rétorické cvičení 

Možnost získat kontakty a další pracovní nabídky 

 
 

 



 
 
 
 
 
  

Akademický rok 2015/2016  
 

Příběh paneláku 
 
 
 
 
 

  

 

Výstup z projektu Panelová sídliště v České republice jako součást městského 
životního prostředí: Zhodnocení a prezentace jejich obytného potenciálu, 
podpořeného Ministerstvem kultury v rámci Programu aplikovaného výzkumu  
a vývoje národní a kulturní identity (NAKI), identifikační kód projektu: 
DF13P01OVV018. 



Příprava 
Tematická dobová literatura (výběr) 

 

Edice Soudobé výtvarné umění 
 

ADLEROVÁ, Alena. Současné sklo. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 
  
BURIAN, Jiří. Realistické tradice v současném malířství I. 1. vyd. Praha: Odeon, 1977. 72 s. Soudobé české 
umění. 
  
DVORSKÁ, Pavla. Současná monumentální tvorba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 
  
DVOŘÁK, František. Současné exlibris. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 
  
FABEL, Karel. Současná typografie. 1. vyd. Praha: Odeon, 1981. 72 s. Soudobé české umění. 
  
FIXL, Viktor a Eva OPRAVILOVÁ. Současná hračka. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 
  
HALÍŘOVÁ-MUCHOVÁ, Marie. Portrétní tvorba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1981. 72 s. Soudobé české umění. 
  
HLAVÁČEK, Luboš. Současná kresba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1976. 72 s. Soudobé české umění. 
  
HLAVÁČEK, Luboš. Současná grafika I. 1. vyd. Praha: Odeon, 1977. 72 s. Soudobé české umění. 
  
HLAVÁČEK, Luboš. Současná grafika II. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 

  
 
 



Příprava 
Tematická dobová literatura (výběr) 

 

Edice Soudobé výtvarné umění 
  

HOLUB, Karel. Mladí čeští sochaři. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 
  
HOŠKOVÁ, Simeona. Mladá kresba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1984. 72 s. Soudobé české umění. 
  
JEŘÁBEK, Richard. Plastika lidových tvůrců. 1. vyd. Praha: Odeon, 1981. 72 s. Soudobé české umění. 
  
JINDRA, Vladimír. Současná scénografie. 1. vyd. Praha: Odeon, 1982. 72 s. Soudobé české umění. 
  
KONEČNÝ, Dušan. Výstavy současného umění. 1. vyd. Praha: Odeon, 1977. 72 s. Soudobé české umění. 
  
KONEČNÝ, Dušan. Mladí čeští malíři. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 
  
KYBALOVÁ, Ludmila. Současná krajka. 1. vyd. Praha: Odeon, 1981. 72 s. Soudobé české umění. 
  
KYBALOVÁ, Ludmila a Milena LAMAROVÁ. Oděvní tvorba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1986. 72 s. Soudobé české umění. 
  
LAMAROVÁ, Milena. Průmyslový design: stroje, nástroje, průmyslové výrobky. 1. vyd. Praha: Odeon, 1985. 72 s. 
Soudobé české umění. 
  
LAUDOVÁ, Věra. Obraz města v současném malířství. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 

  
 
 
 

 
 



Příprava 
Tematická dobová literatura (výběr) 

 

Edice Soudobé výtvarné umění 
  

LAUDOVÁ, Věra. Zátiší. 1. vyd. Praha: Odeon, 1983. 72 s. Soudobé české umění. 
  
MATYÁŠOVÁ, Eva. Naivní malířství. 1. vyd. Praha: Odeon, 1986. 72 s. Soudobé české umění. 
  
MICHL, Jan. Realizace a projekty v současné architektuře. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 
  
MRÁZ, Bohumír a Marcela MRÁZOVÁ. Současná tapisérie. 1. vyd. Praha: Odeon, 1980. 72 s. Soudobé české umění. 
  
MRÁZOVÁ, Marcela. Současná krajinomalba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1977. 72 s. Soudobé české umění. 
  
NÝDL, Miroslav. Současná známková tvorba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1978. 72 s. Soudobé české umění. 
  
PETROVÁ, Sylva. Mladá grafika. 1. vyd. Praha: Odeon, 1980. 72 s. Soudobé české umění. 
  
PROCHÁZKA, Václav. Medaile a plaketa. 1. vyd. Praha: Odeon, 1984. 72 s. Soudobé české umění. 
  
RŮŽIČKA, Milouš a Tomáš VLČEK. Současná keramika. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 
  
STEHLÍKOVÁ, Blanka. Současná ilustrace dětské knihy. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 
  
STEHLÍKOVÁ, Blanka. Ilustrace. 1. vyd. Praha: Odeon, 1984. 72 s. Soudobé české umění. 
  
ŠIMONÍKOVÁ, Jaromíra. Interiérová tvorba. 1. vyd. Praha: Odeon, 1982. 72 s. Soudobé české umění. 
  
ŠTOCHLOVÁ, Helena. Animovaný film. 1. vyd. Praha: Odeon, 1985. 72 s. Soudobé české umění. 
  
VLČEK, Tomáš. Současný plakát. 1. vyd. Praha: Odeon, 1976. 72 s. Soudobé české umění. 
  
VOKÁČOVÁ, Věra. Současný šperk. 1. vyd. Praha: Odeon, 1979. 72 s. Soudobé české umění. 

  
Celkem 35 

 
 

 



Příprava 
Tematická literatura po roce 2005 (výběr) 

 

BRUMMER, Alexandr a Michal KONEČNÝ. Brno stalinistické: průvodce městem. 1. vyd. Brno, Host, 2015. 288 s. ISBN 978-80-
7491-478-2. 
 
DRDA, Adam a Kateřina SAPAROVÁ, red. Mýty o socialistických časech. [1. vyd.] Praha: Člověk v tísni, 2010. 92 s. Jeden svět na 
školách. ISBN 978-80-86961-98-9.  
 
KAROUS, Pavel, ed. Vetřelci a volavky: atlas výtvarného umění ve veřejném prostoru v Československu v období normalizace 
(1968–1989), Aliens and Herons: A Guide to Fine Art in the Public Space in the Era of Normalisation in Czechoslovakia (1968–
1989). 2. vyd., revid. a rozšíř. Praha: Pavel Karous, 2015. 468 s. ISBN 978-80-260-9094-6. 
KAROUS, Pavel. Modely [doplněk druhého vydání knihy Vetřelci a volavky]. [1. vyd.] Praha: Pavel Karous, 2015. ISBN 978-80-
260-9094-6. 
  
KLEIBL, Martin. Petržalka: prekvapivý sprievodca mestskou časťou. 1. vyd. Bratislava: Premedia, 2014. 168 s. ISBN 978-80-
8159-159-4. 
 
KORYČÁNEK, Rostislav et al. Na prahu zítřka: brněnská architektura a vizuální kultura období socialismu, On the Threshold of 
Tomorrow: Architecture and Visual Culture in Brno during the Communist Era. 1. vyd. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 
Fakulta výtvatných umění, 2014. 244 s. ISBN 978-80-214-5092-9. 
  
KOŘÍNKOVÁ, Jana, Marika KUPKOVÁ a Markéta ŽÁČKOVÁ, eds. Oživit a ozvláštnit: výtvarné umění v prostoru brněnských sídlišť. 
1. vyd. [Brno]: SPKH, 2012. [210 s.] ISBN 978-80-260-3722-4. 
 
KRACÍK, Matyáš et al. In medias res: architektura a urbanismus sídlišť a jejich památková ochrana [série tematických článků]. 
Zprávy památkové péče, listopad 2015, roč. 75, č. 4, s. 299–364. ISSN 1210-5538. 
 
KRAMEROVÁ, Daniela a Vanda SKÁLOVÁ, eds. Bruselský sen: československá účast na Světové výstavě EXPO 58 v Bruselu a 
životní styl 1. poloviny 60. let [výstavní katalog]. [1. vyd.] [Praha]: Arbor vitae, 2008. 372 s. ISBN 978-80-87164-03-7. 
 
 

  
 

 
 



Příprava 
Tematická literatura 2008–2015 (výběr) 

 
 
 

MALEČEK, Martin, Veronika VALENTOVÁ a Miroslav JEŘÁBEK, red. Lesná – 50 let sídliště: historie, současnost, perspektivy, 1960–
2010, sborník příspěvků k výročí sídliště Lesná, 1. vyd. Brno: Občanské sdružení Obzor Lesná, 2012. 164 s. ISBN 978-80-260-2839-0. 
 
MRÁČKOVÁ, Markéta, Barbora ŠIMONOVÁ a Viktor VEJVODA, eds. Legenda o sídlišti. [1. vyd.] Praha: Akademie výtvarných umění 
v Praze, 2014. 240 s. ISBN 978-80-87108-53-6. 
 
PETROV, Michal. Retro ČS: co bylo (a nebylo) za reálného socialismu. 1. vyd. Brno: JOTA, 2013. 246 s. ISBN 978-80-7462-422-3. 
  
PETROV, Michal. Retro ČS 2: jak jsme si to (u)žili za reálného socialismu. 1. vyd. Brno: JOTA, 2015. 284 s. ISBN 978-80-7462-858-0. 
 
ŠVÁCHA, Rostislav et al. Téma Sídliště [série tematických článků]. Bulletin České komory architektů, 10. 4. 2015, roč. 22, č. 1, s. 38–
74. ISSN 1804-2066. Dostupné také z: https://issuu.com/bulletincka/docs/15-01_bulletin_web/1. 
 
VRABELOVÁ, Renata, ed. Brno, Architektura, Architecture: 1945–1990. Brno: Centrum architektury, 2009. 264 s. ISBN 978-80-254-
5996-6. 
 
ZARECOROVÁ, Kimberly Elman. Utváření socialistické modernity: bydlení v Československu v letech 1945–1960. 1. vyd. Praha: 
Academia, 2015. 420 s. Edice Šťastné zítřky, sv. 26. ISBN 978-80-200-2308-7. 
 

 
 

 

  
 

 
 



Příprava 
na komentované procházky po vybraných 

sídlištích v Jihomoravském kraji 

 vedené studenty Masarykovy univerzity 
 

Náslechy na programech profesionálů 

 

Příběh paneláku ve Zlínském kraji (29. 9. 2015): Ladislava Horňáková 

 

Příběh paneláku v Moravskoslezském kraji (13. 12. 2015): Martin Strakoš 

 

Příběh paneláku v Jihomoravském kraji (7. 3. 2016): Jindřich Chatrný 

 

 
 

 



Skupina s Ladislavou Horňákovou u exteriérové výstavy ve Zlíně 29. 9. 2015. 



Ladislava Horňáková uprostřed skupiny během komentované prohlídky exteriérové výstavy ve Zlíně 29. 9. 2015. 



Martin Strakoš při výkladu u exteriérové výstavy v Ostravě 13. 12. 2015. 



Skupina s Martinem Strakošem na Sokolské třídě během komentované procházky v Ostravě 13. 12. 2015. 



Jindřich Chatrný se skupinou před exteriérovou výstavou projektu „Paneláci“ v Brně 7. března 2016. 



Jindřich Chatrný při komentované prohlídce exteriérové výstavy projektu „Paneláci“ v Brně 7. března 2016. 



Příběh paneláku 
Komentované procházky po vybraných sídlištích  

v Jihomoravském kraji 

 vedené studenty Masarykovy univerzity 
 

Termíny akcí na jaře 2016, sraz ve 13:30 h  
V sobotu 16. dubna 2016: Příběh paneláku na Vinohradech, vedla Katarína Orviská, 

sraz na Pálavském nám. (park) 

 

V úterý 17. května 2016: Příběh paneláku na Vinohradech, povede Mária Priatková, 

sraz na Pálavském nám. (park)  

 

V neděli 29. května 2016: Bytová jednotka č. 7 na sídlišti Vinohrady, hostitelé Petr a Eva Němcovi 

 

V sobotu 4. června 2016: Příběh paneláku v Mikulově, povede Diana Štainerová 

 

Další aktuality na webových stránkách a Facebooku projektu Paneláci. 

 
 

 



Zdroj: www.ceskatelevize.cz/porady/10266819072-vypravej/212522161390004-mikulasova-hilda/ 



Příběh paneláku 
Objektové učení 

jako jedna z metod práce zprostředkovatele (nejen) umění 

 

Anglická varianta termínu: object-based learning 
 

Není pochyb o tom, že hlavním účelem muzeí je sbírat předměty kulturní hodnoty, 
ochraňovat je a rozumět jim. Muzea však potřebují nalézt nový způsob 
komunikace formou příběhů, aby v nich lidé mohli porozumět souvislostem, které 
se týkají jejich životů. Muzea již většinou zapomněla na emocionální sílu objektů 
jako symbolů osobních příběhů a nechápou svou roli v jejich vyprávění. Sám 
koncept sbírání a sbírek založených na místních souvislostech se přetavil do 
kategorie sbírkotvorné činnosti v muzeu, která hromadí předměty podle osobních 
a odborných preferencí kurátorů. (BRABCOVÁ [2003], s. 33) 

 

 
 

 



Příběh paneláku 
Objektové učení 

jako jedna z metod práce zprostředkovatele (nejen) umění 

 

Anglická varianta termínu: object-based learning 
 

Je potřeba posbírat mnoho příběhů, máme-li vyhovět potřebě lidí porozumět aktuální 
minulosti. Klíčovými otázkami jsou: kdo má tyto příběhy vyprávět a jak mají být 
vyprávěny. Ať se již jedná o příběhy v dosahu žijících generací, které jsou vždy citlivou 
záležitostí, nebo o příběhy významných postav místní historie či lokality, jejich 
prezentace v muzeu je vždy odbornou aktivitou. (BRABCOVÁ [2003], s. 34) 

 

Zdroj: BRABCOVÁ, Alexandra, ed. Brána muzea otevřená: průvodce na cestě muzea 
k lidem a lidí do muzea. [1. vyd.] Praha: Nadace Open Society Fund Praha, [2003]. 584 
s. ISBN 80-86213-28-5. 

 

 

 



Porcelánový hřebeček 
 

Soňa Zouharová 

      Příběh objektu: 

      Porcelánový hřebeček je typický zástupce tzv. bruselského stylu. 
Skutečnost, že za něj jeho autor Jaroslav Ježek obdržel zlatou cenu na 
Světové výstave EXPO 58 jen dokazuje kvalitu československého designu 
přelomu 50. a 60. let 20. století, který v oblasti porcelánu neměl ve své 
době konkurenci. Dlouhou dobu vídám tohoto koníka na polici v obývacím 
pokoji u mé babičky. Vždy mě zaujaly jeho elegantní linie a  schopnost 
efektivního vyjádření v jednoduché zkratce.  Když jsem se babičky zeptala 
na původ figurky, začala mi  vyprávět, že se jedná o svatební dar od její 
spolužačky ze základní školy, když se s dědečkem před 57 lety brali.  Ještě 
než dědeček před několika lety zemřel, vždy jsem je vnímala jako šťastný 
pár a tohoto koníka považuji jako symbol jejich dlouhého manželství. 



 
 
 
Věcné informace: 

  
• Autor: Jaroslav Ježek (1923–2002) 

• Název díla: Hřebeček, výrobní číslo 677 

• Rok výroby: 1958 

• Součást souboru: Hřebeček (výr. č. 677), Hřebeček (výr. č. 678), 
Klisnička (výr. č. 679) 

• Materiál: porcelán 

• Rozměry: výška 16 cm, podstavec 9x4 cm 
 

 

Porcelánový hřebeček 







Příběh paneláku 
Objektové učení 

jako jedna z metod práce zprostředkovatele (nejen) umění 

 
Objekty  

 

jako svědci našich životů 

jako emocionální a racionální průsečíky 

jako akumulátory a generátory 

emocí 

faktů 

myšlenek 

schopností a dovedností 

osobní a kolektivní historie  

 

 

Vzniklý materiál lze rozvíjet při další práci v oblasti školní edukace přímo studenty MU v rolích 

praktikantů, stejně tak učiteli v jejich profesionální praxi (MŠ, ZŠ a SŠ). 

 

 

 



Autorka textu a fotografií v prezentaci  
Realizované a rozpracované příklady 

spolupráce muzea (umění) a vysoké školy 
 

 Alice Stuchlíková 
 

E-mail: alicestuchlikova@mail.muni.cz 
 

Na uvedeném e-mailu vítáme jakoukoli obrazovou (scany rodinných fotografií 
apod.) nebo textovou dokumentaci života na panelových sídlištích od jejich 
výstavby až po současnost. Shromážděné materiály se budeme snažit dále 
produktivně využít při edukaci a popularizaci fenoménu panelových sídlišť. 

 
 
 


